## VIII

CAP. VIII. Non sane relinquens incantatam sibi a parentibus terrenam viam, Romam praecesserat, ut ius disceret, et ibi gladiatorii spectaculi hiatu incredibili et incredibiliter abreptus est. cum enim aversaretur et detestaretur talia, quidam eius amici et condiscipuli, cum forte de prandio redeuntibus pervium esset, recusantem vehementer et resistentem, familiari violentia duxerunt in amphitheatrum crudelium et funestorum ludorum diebus, haec dicentem: "si corpus meum in locum illum trahitis, numquid et animum et oculos meos in illa spectacula potestis intendere? adero itaque absens, ac sic et vos et illa superabo." quibus auditis illi nihilo setius eum adduxerunt secum, id ipsum forte explorare

296

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK VI

he with his unwilling father, that he might be one of my scholars. He yielded and condescended: so that Alypius beginning to be my auditor again, was bemuffled in the same superstition with me, loving that ostentation of continency in the Manichees, which he supposed to be true and unfeigned. But verily no better it was than a senseless and a seducing continency, ensnaring precious souls, not able yet to reach to the height of virtue, and easy to be beguiled with a fair outside, of that which was but a shadowed and a feigned virtue.

CHAP.  
VII

### VIII

*Alypius is taken with a delight of the Sword-plays,  
which before he hated*

HE not forsaking that worldly course which his parents had charmed him to pursue, went before me to Rome, to study the laws, where he was incredibly carried away with an incredible greediness for the sword players. For being utterly against and detesting such spectacles, when he was one day by chance met withal by divers of his acquaintance and fellow-students coming from dinner, they with a familiar kind of violence, haled him (vehemently denying and resisting them) along into the Amphitheatre, on a time when these cruel and deadly shows were exhibited; he thus protesting: "Though you hale my body to that place, and there set me, can you after that force me to give my mind, and lend my eyes to these shows? I shall therefore be absent even while I am present, and so shall I overcome both you and them too." His companions hearing these words, led him on never the slower,

CHAP.  
VIII

## S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER VI

CAP. cupientes, utrum posset efficere. quo ubi ventum est  
VIII

et sedibus quibus potuerunt locati sunt, fervebant omnia inmanissimis voluptatibus. ille clausis foribus oculorum interdixit animo, ne in tanta mala procederet. atque utinam et aures opturasset! nam quodam pugnae casu, cum clamor ingens totius populi vehementer eum pulsasset, curiositate victus, et quasi paratus, quidquid illud esset, etiam visum contemnere et vincere, aperuit, et percussus est graviore vulnere in anima quam ille in corpore, quem cernere concupivit, ceciditque miserabilius quam ille, quo cadente factus est clamor: qui per eius aures intravit et reseravit eius lumina, ut esset, qua feriretur et deiceretur audax adhuc potius quam fortis animus, et eo infirmior, quo de se praesumpserat, qui debuit de te. ut enim vidit illum sanguinem, inmanitatem simul ebibit; et non se avertit, sed fixit aspectum, et hauriebat furias et nesciebat, et delectabatur scelere certaminis, et cruenta voluptate inebriabatur. et non erat iam ille, qui venerat, sed unus de turba, ad quam venerat, et verus eorum socius, a quibus adductus erat. quid plura? spectavit, clamavit, exarsit, abstulit inde secum insaniam, qua stimularetur redire, non tantum cum illis, a quibus